

## Terms of Reference

### Lead Consultant – SUMAN (Maternal Health) (MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

#### Roles and Responsibilities:

- To assist Maternal Health Division in implementation of SUMAN (Surakshit Matritva Aashwasan) and all its attributes throughout the country
- Building institutional capacities of States/UTs for identification of facilities under SUMAN and facilitate them in achieving notifications under SUMAN and tracking the performance
- Facilitating and closely collaborating with National SUMAN committee members for meaningful engagement to attain SUMAN deliverables.
- Supporting and assisting the MH division for strengthening maternal death surveillance and response, GR Mechanism under SUMAN, its integration with 104 /other GR systems in the States/UTs
- Guiding the States/UTs to identify SUMAN Volunteers and ensuring their collaborative effort for optimum uptake of services and facility improvement
- Leveraging and building on all components of SUMAN for assured services to improve coverage esp. in the hard to reach and tribal areas.
- Periodic monitoring of PMSMA at the national level including continuous guidance & support to States/UTs and troubleshooting of PMSMA Portal related issues.
- Supporting MH division in smooth roll out of extended- PMSMA across the country, including, orientation, trainings, reviews and feedbacks.
- Supporting the EAG States' NHM and health bodies in execution of E-PMSMA in form of trainings, and supportive supervision.
- To support in development and execution of IT initiatives related to SUMAN and PMSMA by close collaboration with relevant divisions in the MoH&FW and NHSRC
- To assist Maternal Health Division in monitoring implementation of JSSK program in the States/UTs including facilitation of reporting of JSSK services under DBT mission.
- Providing technical and programmatic support for strengthening implementation of all Maternal health initiatives including infrastructure, HR, trainings, programme implementation plan appraisal, quality assurance etc.
- Provide periodic synopsis of progress in states using data (reported, survey, literature review etc.) and field findings as a means of technical support and programme oversight.
- Undertake periodic field visits to states and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions or enable linkages with appropriate institutions for technical inputs in the state or at national level etc.
- Support division in work related to Parliamentary affairs, and also those driven by NITI Aayog
- Any other task assigned by Competent Authority

#### Qualification & Experience:

MBBS with public health post graduate qualifications and 7+ years of working experience in public Health out of which 3- 4 years relevant experience in management of RCH related programmes at National level. Familiarity with the public health system, and relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies

OR

Non-MBBS (but with relevant degree BDS/BAMS/BHMS/Master of Hospital Administration/Master of public Health / Other Allied) with Public Health post graduate qualification with 10 + years of working experience in public health, out of which 3-4 years relevant experience in management of RCH related programmes preferably in Maternal Health at National level. Familiarity with the public health system, and relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies

**Age Limit:** Upper Limit 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits

**Remuneration Range:** Between Rs. 1,30,000/- to Rs. 1,70,000/- per month(consolidated)

**Reporting officer:** Additional Commissioner (MH), Ministry of Health and Family Welfare

**Place of posting:** New Delhi

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **28-June-2022**.

## निबंधन एवं शर्तें लीड कन्सल्टेंट सुमन, मातृ स्वास्थ्य

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

### भूमिकाएं एवं उत्तरदायित्व

- पूरे देश में सुमन (सुरक्षित मातृत्व आश्वासन) और इसकी विशेषताओं का कार्यान्वयन करने में मातृ स्वास्थ्य अनुभाग की सहायता करना।
- सुमन के तहत सुविधा केंद्र अभिज्ञात करने, सुमन के तहत अधिसूचित कराने में उनकी सहायता करने और कार्य निष्पादन की निगरानी करने के लिए राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों का संस्थागत क्षमता निर्माण
- सुमन के लक्ष्य प्राप्त करने के लिए सार्थक नियोजन हेतु राष्ट्रीय सुमन समिति सदस्यों के साथ निकट सहयोग को सुकर बनाना।
- मातृ मृत्यु निगरानी और अनुक्रिया सुदृढीकरण हेतु एमएच अनुभाग को समर्थन और सहायता प्रदान करना, सुमन के तहत जीआर कार्य तंत्र, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 104/अन्य जीआर प्रणालियों के साथ इसका एकीकरण।
- सुमन स्वयं सेवकों की पहचान करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का मार्गदर्शन तथा सेवाओं के इस्टिम संवर्धन और सुविधा सुधार के लिए उनके सामूहिक प्रयास सुनिश्चित करना।
- विशेष रूप से दुर्गम और जन जातीय क्षेत्रों में कवरेज में सुधार हेतु सुनिश्चित सेवाओं के लिए सुमन के सभी घटकों का निर्माण और संवर्धन।
- राष्ट्रीय स्तर पर पीएमएसएम की आवधिक निगरानी जिसमें राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निरंतर मार्गदर्शन और सहायता तथा पीएमएसएम पोर्टल से संबंधित मुद्दों का निवारण शामिल है।
- देश भर में विस्तारित-पीएमएसएम को सुचारू रूप से शुरू करने में एमएच डिवीजन का सहयोग करना, जिसमें अभिविन्यास, प्रशिक्षण, समीक्षा और फीडबैक शामिल हैं।
- ईएजी राज्यों के एनएचएम और स्वास्थ्य निकायों को प्रशिक्षण और सहायक पर्यवेक्षण के रूप में ई-पीएमएसएम के निष्पादन में सहायता करना।
- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय और एनएचएसआरसी में संबद्ध प्रभागों के साथ घनिष्ठ सहयोग से सुमन और पीएमएसएम से संबंधित आईटी पहलों के विकास और निष्पादन में सहायता करना
- डीबीटी मिशन के अंतर्गत जेएसएसके सेवाओं की रिपोर्टिंग की सुविधा सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में जेएसएसके कार्यक्रम के कार्यान्वयन की निगरानी में मातृ स्वास्थ्य प्रभाग की सहायता करना।
- अवसंरचना, मानव संसाधन, प्रशिक्षण, कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना मूल्यांकन, गुणवत्ता आश्वासन आदि सहित सभी मातृ स्वास्थ्य पहलों के कार्यान्वयन को सुदृढ करने के लिए तकनीकी और कार्यक्रमगत सहायता प्रदान करना।
- तकनीकी सहायता और कार्यक्रम निरीक्षण के साधन के रूप में डेटा (रिपोर्ट, सर्वेक्षण, साहित्य समीक्षा आदि) और क्षेत्र निष्कर्षों का उपयोग करके राज्यों में प्रगति का आवधिक सारांश प्रदान करना।
- राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा करने, कार्यान्वयन चुनौतियों की पहचान करने और उपयुक्त समाधान तैयार करने में राज्यों की सहायता करने या राज्य में या राष्ट्रीय स्तर पर तकनीकी आदानों के लिए उपयुक्त संस्थानों के साथ संपर्क को सक्षम करने के लिए राज्यों और जिलों के आवधिक क्षेत्रगत दौरे करना।
- संसदीय मामलों से संबंधित कार्यों और नीति आयोग द्वारा संचालित कार्यों में प्रभाग की सहायता करना।
- सक्षम प्राधिकारी द्वारा सौंपा गया अन्य कोई कार्य

### अर्हता और अनुभव:

एमबीबीएस के साथ जन स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर अर्हता और जन स्वास्थ्य में 7+ वर्ष का कार्य अनुभव जिसमें से राष्ट्रीय स्तर पर आरसीएच से संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में 3-4 वर्ष का संबंधित अनुभव हो। जन स्वास्थ्य प्रणाली, और उपयुक्त सरकारी नीतियों / रणनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य समितियों की जानकारी

या

गैर एमबीबीएस के साथ जन स्वास्थ्यय स्नातकोत्तर अर्हता (लेकिन उपयुक्त डिग्री-बीडीएस / बीएएमएस / बीएचएमएस / मास्टर ऑफ हॉस्पिटल एडमिनिस्ट्रेशन / मास्टर ऑफ पब्लिक हेल्थ / अन्य संबद्ध) के साथ जन स्वास्थ्य में 10 + वर्षों का कार्य अनुभव जिनमें से राष्ट्रीय स्तर पर अधिमानतः मातृ स्वास्थ्य में आरसीएच से संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में 3-4 वर्ष का उपयुक्त अनुभव। सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली, और संबंधित सरकारी नीतियों / रणनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य समितियों की जानकारी।

आयु सीमा:

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को उच्चतम सीमा 55 वर्ष और व्यापक क्षेत्र गत दौर करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य होना चाहिए।

पारिश्रमिक: 1,30,000/- रू. से 1,70,000/- रू प्रति माह (समेकित)

रिपोर्टिंग अधिकारी: अपर आयुक्त (एमएच), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ।

तैनाती का स्थान: नई दिल्ली

आवेदन कैसे करें : उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 28 June 2022 है।